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Abstrakt

Během vývoje IO-Link Master produkt̊u je třeba pr̊uběžně testovat
funkčnost pomoćı r̊uzných IO-Link devic̊u. Tato práce si klade za ćıl
vytvořit IO-Link test device, který by proces testováńı značně zjednodušil
a umožnil by testovat efektivněji.

Kĺıčová slova IO-Link, IO-Link Master, IO-Link Device, Vývoj
vestavěných zař́ızeńı

Abstract

During development of IO-Link masters there is need for proper testing
using various IO-Link devices. This thesis have a goal to create specific
IO-Link test device, that would easen up this testing and allow ways to test
more efficiently.

Keywords IO-Link, IO-Link Master, IO-Link Device, Embedded device
development
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Chapter 1

Introduction

With the rapid development of industrial processes in last few hundred
years there are increasing demands for efficiency and flexibility of used
technology. The vision of Industry 4.0, which is lately quite popular trend
of automation and data exchange in manufacturing technologies, focus on
usage of ”smart”, advanced and intelligent sensors and actuators working
in intelligent networked factory.

One small part of Industry 4.0 was development of IO-Link standard
(IEC 61131-9), that enables easy optimization of used processes and
offers easy connection and communication with smart sensors and
actuators withing a production cycle, highly contributing to the success
of Industry 4.0[1].

IO-Link is technology supported and developed by world industrial
leaders (e.g. Balluff, Siemens, MaximIntegrated, Panasonic, SICK and
many more), which develops so called IO-Link Masters (gateway to
industrial ethernet) and IO-Link devices (sensors/actuators that use
IO-Link protocol). In Siemens Prague branch office of research department,
there is currently ongoing development and maintance of IO-Link Master
products. This development and maintance subject to many tests, that
guarantee bug-free and safe result. For this testing there are many various
test scenarios, using many different devices as can be seen in used test rack
in figure 1.1, to properly test every funtionality of IO-Link Master. These
tests are sometimes very time inefficient, difficult and expensive.

To counter these problems, new IO-Link test device was proposed at
the development department. Device, that would help with automatization
of testing and that would be usable for as many test scenarios as possible.
Project to create such device was therefor initiated as low priority task,
assigned to 3 students with supervision of senior developers. Task was
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1. Introduction

Figure 1.1: IO-Link Test Rack - Rack that is used to test Siemens IO-Link
Masters. In upper part there are PLCs, IO-Link Masters and relays for
automatization and in lower part there are various IO-Link Devices.

divided into 3 sections. Complete HW development, FW development and
communication protocol with PC application.

This thesis is focused mainly on FW development, but will partly involve
other sections as well, since they are interconnected. In this thesis there will
be brief description of IO-Link protocol. Because for development of any
product, there are firstly needed detailed requirements from all interested
parties, the second chapter will focus on collecting and evaluating of these
requirements as well as some predevelopment processes (e.g. planning and
HW selection). Last part of thesis is description actual realisation of final
device.
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Chapter 2

Basics

2.1 IO-Link Technology

With the increasing power of microprocessors and other electronic
components the industrial automation require some progress on end devices
as well. This leads to development of improved sensors, actuators or
integration of both, that don’t use standard binary inputs/outputs, but
are more sophisticated and offers way more functions than simple devices
(e.g. reporting events or configuration of devices) to fit into new standard
of Industry 4.0. [1]

For this reason communication standard with the trade name IO-Link
has been designed and standardized under the norm IEC 61131-9
under the term Single-Drop Digital Communication Interface (SDCI) for
small Sensors and Actuators [2]. This communication standard defines
electrical connections, communication protocol and many constraints and
requirements to create safe and reliable protocol. Communication is based
mostly in standard 24V UART with baudrate up to 230,4 KBaud [3].

Main advantages of IO-Link technology are for instance [4]:

• Noise immunity - IO-Link data transfer is based on a 24V signal and
is therefore extremely insensitive to external influence.

• Identification of devices - IO-Link ensures unambigous device
identification. Sensors with IO-Link capability are clearly and
uniquely identified by vendor and device ID.

• Diagnosis detection - With IO-Link transfer process and service data
takes place simultaneously. Any events on device like wire-breaks or
short-circuits are immediately detected by the IO-Link master and

3

2. Basics

reported to control unit. Diagnosis data can be accessed even during
operation.

• Easy IO-Link device replacement - Configuration of device can
be stored in IO-Link masters and automatically downloaded to
new unconfigured device. This makes device replacement during
maintanance fast and easy and prevent workers from making any
mistakes during new configuration.

• Standardized connectors - Simple and standardized connectors for
IO-Link reduces variety of interfaces.

• Integration to any system - IO-Link is an open standard so devices
can be integrated in virtually any fieldbus or automation system (e.g.
PROFIBUS, PROFINET, EtherCAT).

Together these capabilities result in overall reduced costs, increased
process efficiency and improved machine availability. The benefits of
IO-Link are especially significant in applications that are frequently
modified and are severely impacted by extended unplanned downtime.

Based mainly on the IO-Link specification [5], this chapter gives a short
insight over the basics of IO-Link technology, its topology, physical and
electrical properties and data flow as well as basics of device identification.
Information in this chapter won’t run into details and will cover only shallow
parts of this standard to understand rest of the thesis.

2.1.1 System topology

IO-Link provides up to the lowest level of an automation hierarchy. In the
past sensors and actuators were connected to industrial fieldbus through
simple remote I/O devices. In case of IO-Link this particular function
is handled by IO-Link Master module, which provides gateway between
IO-Link and used fieldbus and connects IO-Link devices via point to point
communication through simple three, respectively five, non-shielded wire
connection. IO-Link master is connected via chosen fieldbus or industrial
ethernet to PLC. Usual topology can be seen on figure 2.1.

IO-Link Masters are essentially the heart of IO-Link communication.
Without their gateway there wouldn’t be any way to connect devices to
fieldbus and therefore to PLC. On figure 2.2 it is shown how IO-Link Master
works. IO-Link Master has usually several ports, that work completely
independently and therefore every port can handle only one device without
any interference from others. This also means there is no addressing

4

2.1. IO-Link Technology

Figure 2.1: IO-Link Example topology - Orangle lines represent IO-Link
communication, yellow lines are industrial fieldbus and green line is usual
industrial ethernet

during communication which removes some additional header data from
data packets. Physically the Master need to have as many ports/connectors
as many devices user wants to connect. Ports of IO-Link Master can also be
configured to SIO mode, which means standard digital input/output. This
helps to integrate IO-Link to systems that are not fully IO-Link compatible.

On figure 2.2 it can be also seen that communication with Fieldbus
is handled entirely by Gateway part. This enables porting IO-Link
Masters virtually to any existing Fieldbuses. Either the standardized
mapping in fieldbuses, e.g. for PROFIBUS, PROFINET, EtherCat,
or manufacturer-specific mappings for Ethernet/IP, CANopen, Modbus,
CC-Link. Only required parts are Master side standardized by norm IEC
61131-9 and Gateway side standardized by norm IEC 61158.

2.1.2 Physical Layer

IO-Link has been designed and standardized so it works with digital
input and output interfaces according to IEC 61131-2 in a point-to-point
connection. For this reason IO-Link uses 24V level. Moreover, the usage

5

2. Basics

Figure 2.2: IO-Link Master topology - Topology of IO-Link master is
basically a star network. Center of this star network is IO-Link master
itself, which communicates separately with every IO-Link device connected.
[6]

of this voltage level makes the IO-Link protocol very robust and suitable
for industrial usage, which can produce strong electromagnetic interference,
without need of shielding. Maximum length of cables is 20 m, maximum
for overall loop resistance is 6.0 Ω and effective line capacitance has to be
less than 3.0 nF to ensure reliable connection.

Connectors used for communication with sensors/actuators are 3-wire
M5, M8 and most commonly used M12 port class A based on IEC 60947-5-2.
The pin assignment is according to the IO-Link interface specification [5]:

• Pin 1: L1+ power supply - 24V

• Pin 3: L1- ground line - 0V

• Pin 4: C/Q switching line where C is used for SDCI communication
and Q is standard input/output

These 3 Pins are standardized and are used everytime in connectors.
Moreover, there is additional coding of the M12 connectors named port
class B ilustrated in figure 2.3. Some device units do need additional

6

2.1. IO-Link Technology

input/output channel on Pin 2 shown in assignment for port class A, or
additional galvanically isolated supply voltage for components with higher
power budget via port class B. Portclass B is needed mostly for actuators
with higher power consumption, because L1+ can provide max 200mA
according to specification. [5]

Figure 2.3: Layouts of all available connectors. In case of M12 Class B
ports shall be marked to distinguish them from Class A ports, because of
risks deriving from incompatibilities.

In figure 2.4 it is shown how master can change modes on its ports.
During standard SDCI mode master periodically sends Wake-up pulses
until proper response is received and communication is initiated. Once

[…]

Unknown, PL, DL, AL or APPL.

• Code - Unique identification of event.

Another class is CEventManager. When Event is created, it is handled
by CEventManager class, that puts this Event into waiting queue. Event
flag is then set on communication channel with master. Once Master asks
for this event and successfully accepts it, it is processed and based on Event
Mode goes into active events queue or tries to delete event in the same
queue. In case of Single shot does nothing and only disappear from waiting
queue.
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4.5.6 File System

Final part of Gateway component is FileSystem. This parts handles
every read/write operation to any available FileSystem. Because larger
write/read operations can have high time complexity on certain FileSystem
technology, there had to be designed a way to support these operations.

File System funtionality is most complex in Gateway. This is caused
by attempt, to create design, that could be used universally in wide
area of products. Because every product uses different set of FileSystem
components, there was need to create design, that could change its layout
based on initial configuration and operate all FileSystem components
without much effort during assimilation.

In figure 4.9 it is shown how basic design of FileSystem is designed.
There are several main components, that are going to be described here:

1. CFSRequest - Class, that represent single read/write request to
part of available memory. It contains detailed information about
destination of request, pointer to buffer to read/write to/from
and pointer to Callback class to notify submitter once request is
completed.

2. ICallback - Contains callback functions to announce successful
completion of request or errors during execution.

3. IMemoryLayout - Class, that represent virtual layout of available
memories in used product. Virtual layout is based on physical layout,
with addition of possibility to divide physical memory into more than
one virtual memories. This allows easier manipulation and more
arranged approach.

4. IFSRegion - Memory Layouts are assembled out of several Regions.
Each Region represent one kind of memory and offers interface to
drivers to execute read/write requests.

5. Drivers - Lowest layer of component handling lowest level of
communication with File System component, using BSP peripherals
usually.

6. CFileSystem - CFileSystem class offers main interface to whole
FileSystem component. It allows creating read/write requests. Once
request is received, class CFSRequest is created and inserted into
CFSRequestQueue. Queue system is created to prevent FileSystem
from blocking rest of application for too long, since operations can be
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Figure 4.9: File System Design - Basic File System layout. Class
IMemoryLayout allows variety FileSystem settings based on particular
product.

very time demanding and several operations at once could block the
application.

7. CFSManager - CFSManager encapsulates some basic operations to
FileSystem used by rest of application. For example backup or restore
of configuration is encapsulated in 2 functions, which makes usage of
FS component fast and clear.

4.5.6.1 Batching of requests

As has been said in previous section, CFileSystem uses queue to handle
multiple requests at once. This however doesn’t solve problem of large
FileSystem request. Therefor batch system was designed with objective to
solve large request problem.
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In class CFSRequest there is additional variable, that specify size of the
batch. For every iteration of FileSystem cycle, there is executed only this
small part of request. Once all parts are executed, Callback is called and
request is completed.

4.6 RTOS integration

Last part of development was to integrate RTOS. Because IO-Link device
is quite small device and didn’t need any sophisticated solution for RTOS
funtionality, there was selected FreeRTOS solution. FreeRTOS provided
everything, that was expected from such OS and already preprepared demos
from FreeRTOS developers for ST MCUs made integration quite easy [26].

4.6.1 Optional usage

From beggining the design was made with thought of RTOS being only
optional. For this reason the whole application does work even without
RTOS. Behavior is slightly different, because time specific constraints
created by tasks can’t be replaced by single loop, but IO-Link specification
is kept
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Conclusion

Within the scope of this thesis, a funtional firmware for IO-Link Test
device has been developed. This was achieved by integrating already
working TMG IO-Link Device Stack and FreeRTOS both written in C,
into newly developed core application and peripheral controllers written in
C++. Furthermore during development there were successfully collected
requirements for both FW, HW and Configuration needs. Working device
can be seen in figure 4.10.

Figure 4.10: Test device board - final prototype design of IO-Link Test
device board.
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Conclusion

During development there were found multiple HW bugs, as is not
uncommon with first prototype, but they all have been fixed quite easily and
development didn’t had to be stopped with wait time for another release.

Development of Firmware was done with abiding Siemens internal
coding guidelines and from funtional point of view fully abides IO-Link
specification. Every new funtionality was immeadiatelly tested with self
made unit tests and after that with real funtional IO-Link Masters. By
this approach any possible bugs were found quite early and didn’t cause
problems in later stages.

Cooperation with fellow colleagues during development was quite
successful and integration of USB part worked immediately without any
problems.

At the moment of finalization of this thesis, device is sent for evaluation
to Hungary, where local test team experiments with possibilities it offers.
Result of this testing unfortunatelly won’t be part of this thesis.

There is still lot of development in future, before this test device is going
to be fully completed and no further improvements will be neccessary. But
at the current stage, the device is already used for several test cases and is
not just another work, that ends up in a drawer.
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Appendix A

Acronyms

HW Hardware

FW Firmware

SDCI Single-Drop Digital Communication Interface

UART Universal Asynchronous receiver/transmiter

SPI Serial Peripheral Interface

SIO Standard Input and Output

IEC International Electrotechnical Commission

PD Process Data

OD On-Request Data

PL Physical Layer

DL Data Link Layer

AL Application Layer

IODD IO-Link Device Description

XML eXtensible Markup Language

EMC Electro Magnetic Compliance

DC Direct Current

USB Universal Serial Bus
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A. Acronyms

SD Secure Digital

GUI Graphical user interface

LED Light-Emitting Diode

RAM Random Access Memory

JTAG Joint Test Action Group

ARM Advanced RISC Machine

MCU Microcontroller Unit

BSP Board Support Package

RTOS Real-Time Operating System

DI Digital Input

DO/DQ Digital Output
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt.....................the file with CD contents description
src .................................... the directory of source codes

thesis ........... the directory of LATEX source codes of the thesis
text........................................the thesis text directory

thesis.pdf........................ the thesis text in PDF format
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