# Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Bc. Ondřej Volf
**Supervisor:** Ing. Miloš Fenyk
**Thesis title:** IO-Link Device for testing of IO-Link Masters
**Branch of the study:** Design and Programming of Embedded Systems

**Date:** 29. 5. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The master's thesis presented by Ondrej Volf deals with development life cycle except the validation and verification phase of embedded device which is IO-Link device for testing purposes - so that the phases requested by the thesis assignment.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p><b>1 = extremely challenging assignment,</b> <b>2 = rather difficult assignment,</b> 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>2. Fulfilment of the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The thesis describes requested part of development life cycle of embedded device which is the IO-Link Device for testing purposes in this case. The author's part of the development was collecting and interpretation of stakeholder's requirements, making a design decision with cooperation with supporting senior developers and hardware colleagues and finally preparing of embedded software structure and its implementation. This was completely achieved. Part of the implementation was testing the hardware for hardware colleagues which results in usable embedded device and a platform for future development.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = assignment fulfilled,</b> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>3. Size of the main written part</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The thesis consists of 63 pages and one attachment. It is very well structured with clear set of the objectives the author wants to elaborate.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = meets the criteria,</b> 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>4. Factual and logical level of the thesis</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>

**Comments:**

The thesis consists of 63 pages and one attachment. It is very well structured with clear set of the objectives the author wants to elaborate. After a short introduction in the first chapter, the author proved very deep theoretical knowledge of the IO-Link technology in the second chapter.

The third chapter describes results of collecting of requirements as well functional ones as quality attributes. All stakeholders necessary in that time were asked and the requirements were categorized and ranked. It is necessary for setting of priorities in further development. The second part of the third chapter is describing design decision including of options which the author had at this time. This is important for future if there will be second round of hardware possibilities evaluation because of a change on the market with microcontrollers as well as IO-Link technology circuit. In this case these options can be excluded.

The fourth chapter contains embedded software related design decisions and basic overview of components as well as the class diagrams drawn in requested program Enterprise Architect. Main goal was to introduce some kind of abstraction for hardware which was fulfilled by strategy design pattern. Advantage of such design is possibility to exchange used microcontroller without minimal impact to upper software layers. Another goal was to minimize chaining of function calls from time critical events and to minimize coupling of components. This was achieved by request queuing followed by Publisher-Subscriber pattern. Beside this, the author describes IO-Link configuration, generating of IO-Link events, File System design and used third party software components.

Conclusion contains short summary of the thesis.

*Evaluation criterion:* *The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**5. Formal level of the thesis**

95 (A)

*Criteria description:*

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

**Comments:**

The pictures have bad quality.

*Evaluation criterion:* *The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. Bibliography**

100 (A)

*Criteria description:*

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

**Comments:**

Correct.

*Evaluation criterion:* *The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

100 (A)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

**Comments:**

The result is easy portable FW for IO-Link devices. It was proved on another IO-Link Device hardware with different microcontroller architecture.

*Evaluation criterion:* *No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

**Comments:**

The result is applicable in daily work in embedded development department and helps during development and maintenance of IO-Link master products.

*Evaluation criterion:* *The evaluation scale: 1 to 5.*

**9. Activity and self-reliance of the student**

9a:
**1 = excellent activity,**
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
**1 = excellent self-reliance,**
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

*Comments:*

Student worked himself with excellent activity. A changes requested by senior developers were fully applied without any effort from their side.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

**100 (A)**

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

This diploma thesis achieved set goals. The result is easy portable FW for IO-Link devices, which works on hardware developed by another student and is perfectly applicable in daily work in embedded development department. Student worked himself with excellent activity.

Signature of the supervisor: